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Prerrequisitos

Departamento

Dereito PrivadoDereito Publico

Coordinacion

Correo electrénico

Profesorado

Correo electrénico

Web

http://www.dereito.udc.es/maxe

Descricion xeral

O obxectivo desta materia € transmitir o cofiecemento teérico-practico sobre as principais técnicas de proteccion

ambiental. Isto permitira dotar aos alumnos das ferramentas fundamentais para realizar unha actividade profesional de

asesoramiento aos promotores e titulares de actividades sometidas a control ambiental.

Competencias / Resultados do titulo

Cddigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

Identificar las técnicas mas oportunas para utilizar en cada caso

AP1 | BP5
AP2

AP5

AP10
AP15
AP16
AP17
AP18

Asesorar xuridicamente as empresas e administracionss en materia de Dereito ambiental industrial. Cofiecer o manexo de

cada técnica e saber interpretar as soluciéns mais adecuadas en cada caso.

APl | BP2 | CP1
AP2 | BP3 | CP3
AP3 | BP4 | CP6

AP5 | BP5

AP7 | BP7
AP10 | BP8
AP13 | BP10
AP14 | BP11
AP15 | BP12
AP16 | BP13
AP17 | BP15
AP18 | BP16
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Conocer los problemas derivados de la aplicacién practica de cada técnica con el manejo de la jurisprudencia derivada de tal

aplicacién. Manejar y conocer la jurisprudencia ambiental mas destacada

Desenvolver os cofiecementos sobre dereito ambiental que afecta as actividades empresariais, e cofiecer a lexislacion
ambiental destinadas 4 loita contra a contaminacion industrial. Cofiecer as esixencias legais e os procedementos
administrativos vinculados & posta en funcionamento de actividades industriais e outros proxectos con repercusions
importantes no medio ambiente. Cofiecer as obrigas que afectan aos titulares de actividades econémicas e as posibles

responsabilidades derivadas de incumprimentos destas obrigas ou da xeracién de danos ambientais.

Desenvolver unha visién e compresnion integradas do ordenamento xuridico-ambiental

Ser capaz de acceder & documentacion e as informacions xuridicas a través de fontes de informacion fiables e actualizadas.
Manexar as fontes do Dereito ambiental

Coriecer os sistemas de xestion ambiental de empresas e centros produtivos de especial intereses.
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AP2
AP7
AP10
AP15
AP16
AP17
AP18

AP1
AP2
AP3
AP5
AP13
AP14
AP15
AP16
AP17
AP18

AP1
AP2
AP3
AP3

BP1
BP2
BP3
BP4
BP5
BP7
BP8
BP10
BP11
BP12
BP13
BP14
BP15
BP16
BP17
BP18
BP1
BP2
BP3
BP4
BP5
BP6
BP7
BP8
BP9
BP10
BP11
BP12
BP13
BP14
BP15
BP16
BP17
BP18

BP17
BP18

CP1
CP3
CP6

CP1
CP3
CP4
CP6
CP7
CP8
CP9
CP10

CP3

CP4
CP6
CP7
CP8
CP10



:hr .‘: UNIVERSIDADE DA CORUNA

Elaborar documentos e informes juridicos en materia de Derecho ambiental AP2
AP3
AP5
AP7
AP10
AP13
AP14
AP15
AP16
AP17
AP18

Adquirir cofiecementos basicos basicos sobre os instrumentos econdmicos dirixidos a orientar o mercado e aos operadores AP1 CP4
econdmicas cara a comportamentos socialmente responsables AP2 CP5
AP3 CP6
AP10 CP7
AP14 CP8
AP16
AP17
AP18

Contidos

Temas Subtemas

I. As técnicas xuridicas para la tutela ambiental: Cadro xeral. | Cadro xeral. A politica ambiental e as estratexias para o sostenibilidade.

A politica ambiental e as estratexias para o sostenibilidade.

1. Instrumentos represivos. A tutela penal do ambiente: os delitos ecoléxicos (taller teérico-practico). O dereito
administrativo sancionador e a disciplina ambiental (taller teérico-practico). A
responsabilidade civil sobre os danos ambientais e mecanismos de reparacion (taller

tedrico-practico).

Il. Instrumentos preventivos. Las autorizaciones y licencias ambientales; en particular, las actividades clasificadas.
La avaluacién de impacto ambiental: supuestos y procedimiento. La evaluacion
ambiental estratégica. El control integrado de la contaminacion y la autorizacion

ambiental integrada.

IV. Instrumentos econémicos Permisos negociables. Los tributos ambientales. Contratacion publica verde. Otras
medidas econémicas y financieras.
E: Otros instrumentos. Participacién ciudadana en la gestion ambiental. El derecho a

la informacién ambiental y el acceso a la justicia.

V. Instrumentos de participacién e democratizacion da xestion | Participacion ciudadana na xestion ambiental. O dereito a informacién ambiental e o

publica do medio ambiente acceso a xustiza.

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
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Proba obxectiva

Al A2 A3 A5 A7 A18 1
A10 A13 A14 Al15
A16 A17 B1 B2 B3 B4
B5 B6 B7 B8 B9 B10
B11 B12 B13 B14
B15B16 B17 B18 C1
C3C4C5C6C7C8
C10C9

147

148

Atencién personalizada

2 0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Proba obxectiva

Ao final do moédulo realizarase unha proba obxectiva na que o alumno debera demostrar os cofiecementos adquiridos na

especialidade.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Proba obxectiva

Chat (TEAMS): pode ser utilizado polo alumno en cada momento. O tempo de resposta serd dun méaximo de 24 horas.

Correo electronico: os/as estudantes tefien & sta disposicién os correos electronicos do profesorado para facer consultas,

solicitar aclaraciéns, requirir materiais docentes, etc. E un recurso a disposicién das persoas que tefien dificultades cos

anteriores recursos.

Avaliacién
Metodoloxias Competencias / Descricion Cualificacion
Resultados
Proba obxectiva Al A2 A3 A5 A7 A18 | Os alumnos/as realizaran unha proba obxectiva para garantizar o coflecemento 100
A10 A13 A14 A15 | bésico dos conceptos impartidos e aprendidos durante o desenvolvemento da

Al6 A17 B1 B2 B3 B4
B5 B6 B7 B8 B9 B10
B11B12 B13 B14
B15B16 B17 B18 C1
C3C4C5¢C6C7C8
C10C9

materia..

Para aprobar debera superarse a proba obxectiva cunha nota minima do aprobado

(5).

Observacions avaliacién

Fontes de informacion

Bibliografia basica

- SANTAMARIA ARINAS, RENE (2019). Curso bésico de Derecho ambiental. IVAP

Bibliografia compleme

ntaria

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continGian o temario
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Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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